Titulli i kursit (lëndës mësimore):	Metodologjitë hulumtuese (Master, obligative, Sem II, 6 ECTS)
[bookmark: _GoBack]
Qëllimi i kursit (modulit):. T’u ofrohen studenteve elementet thelbësore te metodologjive hulumtuese, format a aplikimit te këtyre metodave dhe përdorimin e veglave te shumta softuerike.

Rezultatet e pritura të nxënies: Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti/ja duhet t duhet të jetë i aftë që të: (1) kuptoj konceptet themelore te koncepteve te hulumtimit dhe metodologjive përkatëse, (ii) te definoje problemet dhe parametrat hulumtuese, (iii) shkruaj projekt propozimin, (iv) te zhvilloj dhe organizoj hulumtimin ne forme te duhur, dhe(v) te shkruaj raportin përfundimtar.

Përmbajtja e lëndës: Hyrje ne metodologjitë eksperimentale dhe inxhinierike të hulumtimit; Bazat e dizajnit të hulumtimit (p.sh. formulimi i hipotezës); Procesi i hulumtimit: dokumentimi i hulumtimeve, burimet e informacionit, financimi i hulumtimit, kreativiteti dhe zbulimi intelektual; Udhëzimet dhe një kornizë për zhvillimin efikas të kërkimit; çështjet ligjore dhe etike; mbrojtja dhe shfrytëzimi i kërkimit; Të drejtat e pronësisë intelektuale; Menaxhimi i projektit kërkimor: mbikëqyrja, planifikimi dhe organizimi; problemet dhe sfidat; Aftësitë e prezantimit (me shkrim, me gojë); Përdorimi i mjeteve relevante të hulumtimit (teknologjia, infrastruktura eksperimentale, metodat matematikore, etj).


[bookmark: _Toc359137039][bookmark: _Toc359308890]Metodologjia e mësimdhënies: 45 orë ligjërata dhe 30 orë ushtrime laboratorike. Afërsisht 75 orë pune të pavarur përfshirë edhe detyrat praktike, punime shkencore, në grup si detyra shtëpie.


Vlerësimi: Vlerësimi në klasë:10%, and dy punime 90%, 

Literatura:
1. Kothari B.L., “Research Methodology: Tools and Techniques”, New Age International Publishers, 2009.
2. Boot C. W., “The Craft of Research”, University Of Chicago Press, 2008.


